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Annette Zgoll, seit 2010
Professorin für Altorientalistik, geb. 1970 
Seminar für Altorientalistik (Assyriologie) 
37073 G öttingen, Weender Landstraße 2
E-Mail: altorien@gwdg.de

Reinhard Zimmermann, in Hamburg, seit 2003
Professor für Bürgerliches Recht, Römisches Recht und Historische 
Rechtsvergleichung, geb. 1952
20354 Hamburg, Fontenay-Allee 6

Mathematisch-Physikalische Klasse

Eckart Altenmüller, in Hannover, seit 2005
Professor für Musikphysiologie, geb. 1955 
31303 Burgdorf/Ehlershausen, Rosengasse 9 E-
Mail: altenmueller@hmt.hannover.de

Mathias Bähr, seit 2008
Professor für Neurologie, geb. 1960 
Universitätsklinikum Göttingen, Abteilung Neurologie 
37075 G öttingen, Robert-Koch-Straße 40
E-Mail: mbaehr@gwdg.de

Hans-Jürgen Borchers, seit 1970
Professor der Theoretischen Physik, geb. 1926 
37079 Göttingen, Hasenwinkel 41
E-Mail: borchers@theorie.physik.uni-goettingen.de

Peter Botschwina, seit 2001
Professor der Theoretischen Chemie, geb. 1948 
Institut für Physikalische Chemie
37077 G öttingen, Tammannstraße 6
E-Mail: pbotsch@gwdg.de

Gerhard Braus, seit 2009
Professor für Mikrobiologie und Genetik, geb. 1957 
Institut für Mikrobiologie und Genetik
37077 G öttingen, Grisebachstraße 8
E-Mail: gbraus@gwdg.de

Bertram Brenig, seit 2002
Professor für Veterinärmedizin, geb. 1959 
37079 Göttingen, Hahneborn 5
E-Mail: bbrenig@gwdg.de
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Michael Buback, seit 2000
Professor der Technischen und Makromolekularen Chemie, 
geb. 1945
Institut für Physikalische Chemie
37077 G öttingen, Tammannstraße 6
E-Mail: mbuback@gwdg.de

Fabrizio Catanese∗, in Bayreuth, seit 2000 (in Göttingen 2000–2001)
Professor der Mathematik, geb. 1950 
Mathematisches Institut, Lehrstuhl Mathematik VIII 
95447 Bayreuth, Universitätsstraße 30
E-Mail: fabrizio.catanese@uni-bayreuth.de

Ulrich Christensen, seit 1995
Professor der Geophysik, geb. 1954 
37120 B ovenden, Elsbeerring 18 a
E-Mail: christensen@mps.mpg.de

Manfred Eigen, seit 1965
Professor der Physikalischen Chemie, geb. 1927 
Max-Planck-Institut für Biophysikalische Chemie 
37077 Göttingen, Am Fassberg  11

Norbert Elsner, seit 1997 (Vizepräsident seit 2004)
Professor der Zoologie, geb. 1940 
37120 Bovenden, Dresdener Straße 9 
E-Mail: nelsner@gwdg.de

Thomas Eschenhagen, in Hamburg, seit 2004
Professor für Experimentelle und Klinische Pharmakologie, 
geb. 1960
20257 Hamburg, Müggenkampstraße 31
E-Mail: t .eschenhagen@uke.uni-hamburg.de

Kurt von Figura, seit 1998
Professor der Biochemie, geb. 1944 
37085 Göttingen, Hainholzweg 30
E-Mail: vonfigura@googlemail.com

Jens Frahm, seit 2005
Professor für Physikalische Chemie, geb. 1951 
37085 Göttingen, Fridtjof-N ansen-Weg 5
E-Mai: jfrahm@gwdg.de
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Hans-Joachim Fritz, seit 1999
Professor der Molekularen Genetik, geb. 1945 
37120 Bovenden, Plesseweg 16
E-Mail: hansj.fritz@gmail.com

Gerhard Gottschalk, seit 1976
(Präsident und Vizepräsident von 1 996–2002) 
Professor der Mikrobiologie, geb. 1935
37176 Nörten-Hardenberg, Johann-Wolf-Straße 35 a 
E-Mail: ggottsc@gwdg.de

Stephan Robbert Gradstein∗, in Paris, seit 1999
Professor der Botanik (Pflanzensystematik), geb. 1943 
Muséum National d’Histoire Naturelle
Département Systématique et Evolution
UMR 7205, Case Postale 39, 57 rue Cuvier
75231 Paris (Frankreich) Cedex 05
E-Mail: sgradst@uni-goettingen.de

Hans Grauert, seit 1963 (Präsident und Vizepräsident von 1992–1996)
Professor der Mathematik, geb. 1930 
37075 Göttingen, Ewaldstraße 67

Christian Griesinger, seit 2007
Professor für Physikalische Chemie, geb. 1960 
Max-Planck-Institut für Biophysikalische Chemie 
37077 Göttingen, Am Fassberg 11
E-Mail: cigr@nmr.mpibpc.mpg.de

Peter Gruss∗, in München, seit 1996
Professor der Molekularen Zellbiologie, geb. 1949 
37077 G öttingen, Stiegbreite 9
E-Mail: peter.gruss@mpg-gv.mpg.de

Rudolf Haag∗, in Schliersee-Neuhaus, seit 1981
(in Hamburg 1981–1994)
Professor der Physik, geb. 1922 
83727 S chliersee, Waldschmidtstraße 4b

Jürgen Hagedorn, seit 1983
Professor der Geographie, geb. 1933 
37077 G öttingen, Jupiterweg 1
E-Mail: jhagedo@gwdg.de
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Gerd P. Hasenfuss, seit 2002
Professor für Innere M edizin, g eb. 1955 
37077 Göttingen, Am Seidelbast 6
E-Mail: hasenfus@med.uni-goettingen.de

Marcus Hasselhorn, in Frankfurt, seit 2005
Professor für Psychologie, geb. 1957 
37181 Hardegsen, Am Herrenberg 11 
E-Mail: hasselhorn@dipf.de

Erhard Heinz, seit 1970
Professor der Mathematik, geb. 1924
37085 G öttingen, GDA-Wohnstift, Charlottenburgerstraße 19

Hans Walter Heldt, seit 1990
Professor für Biochemie der Pflanzen, geb. 1934 
37075 Göttingen, Ludwig-Beck-Straße 5
E-Mail: HansWalterHeldt@aol.com

Stefan W. Hell, seit 2007
Professor für Physik, geb. 1962
Max-Planck-Institut für Biophysikalische Chemie, 
Abt. NanoBiophotonik
37077 Göttingen, Am Fassberg  11
E-Mail: shell@gwdg.de

Norbert Hilschmann, seit 1984
Professor der Physiologischen Chemie, geb. 1931 
37077 Göttingen, Zur A kelei 17 a

Henning Hopf, in Braunschweig, seit 1997
Professor der Organischen Chemie, geb. 1940 
Institut für Organische Chemie
38106 Braunschweig, Hagenring 30
E-Mail: h.hopf@tu-bs.de

Herbert Jäckle, seit 2000
Professor der Chemie und Biologie, geb. 1949 
Max-Planck-Institut für Biophysikalische Chemie 
37077 Göttingen, Am Fassberg 11
E-Mail: hjaeckl@gwdg.de
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Wilhelm Johannes, in Hannover, seit 1996
Professor der Mineralogie, geb. 1936 
30938 Burgwedel, Veilchenweg 4
E-Mail: ejohannes@t-online.de

Rudolf Kippenhahn, seit 1970
Professor der Theoretischen Astrophysik, geb. 1926 
37077 Göttingen, Rautenbreite 2

Reiner Kirchheim, seit 2001
Professor der Metallphysik, geb. 1943 
Institut für Materialphysik
37077 Göttingen, Friedrich-Hund-Platz 1 
E-Mail: rkirch@ump.gwdg.de

Ulrich Krengel, seit 1993
Professor der Mathematischen Stochastik, geb. 1937 
37075 Göttingen, Von-Bar-Straße 26
E-Mail: krengel@math.uni-goettingen.de

Rainer Kress, seit 1996
Professor der Numerischen und Angewandten Mathematik, 
geb. 1941
37077 Göttingen, Hainbuchenring 1
E-Mail: kress@math.uni-goettingen.de

Hans-Jürg Kuhn, seit 1981
Professor der Anatomie, geb. 1934
37075 G öttingen, Friedrich-von-Bodelschwingh-Straße 28 
E-Mail: hkuhn2@gwdg.de

Christoph Leuschner, seit 2008
Professor für Pflanzenökologie, geb. 1956 
Albrecht-von-Haller-Institut für Pflanzenwissenschaften, 
Abteilung Ökologie und Ökosystemforschung
37073 Göttingen, Untere K arspüle 2
E-Mail: cleusch@uni-goettingen.de

Klaus Peter Lieb, seit 1991
Professor der Experimentalphysik, geb. 1939 
37075 Göttingen, Am Kreuze 34
E-Mail: lieb@physik2.uni-goettingen.de
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Gerd Lüer, seit 1993
Professor der Psychologie, geb. 1938
37075 Göttingen, Friedrich-von Bodelschwingh-Straße 13 
E-Mail: gluer@gwdg.de

Wolfgang Lüttke, seit 1973
Professor der Organischen Chemie, geb. 1919 
37077 Göttingen, Senderstraße 49

Michael Peter Manns, in Hannover, seit 2003
Professor für Innere M edizin, g eb. 1951
(Gastroenterrologie, Hepatologie und Endokrinologie) 
30916 Isernhagen, Sonnenallee 23
E-Mail: manns.michael@mh-hannover.de

Anton Meller, seit 1995
(zuvor Korrespondierendes Mitglied 1990–1994) 
Professor der Anorganischen Chemie, geb. 1932 
37085 Göttingen, Calsowstraße 62

Hans Georg Musmann in Hannover, seit 1981
Professor der Theoretischen Nachrichtentechnik, geb. 1935 
38259 Salzgitter-Bad, Heckenrosenweg 24
E-Mail: musec@tnt.uni-hannover.de

Erwin Neher, seit 1992
Professor der Physik, geb. 1944 
37120 Bovenden-Eddigehausen, Domäne 11 
E-Mail: eneher@gwdg.de

Samuel James Patterson, seit 1998
Professor der Reinen Mathematik, geb. 1948 
37136 Seeburg, Seestieg 13
E-Mail: sjp@uni-math.gwdg.de

Heinz-Otto Peitgen, in Bremen, seit 2008
Professor für Mathematik, geb. 1945 
28355 Bremen, Am Jürgens Holz 5
E-Mail: peitgen@mevis.de

Andrea Polle, seit 2006
Professorin für Forstbotanik und Baumphysiologie, geb. 1956 
37115 Duderstadt, Rispenweg 8
E-Mail: apolle@gwdg.de
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Joachim Reitner, seit 1998
Professor der Paläontologie, geb. 1952 
37077 Göttingen, Hölleweg 8  a
E-Mail: jreitne@gwdg.de

Gerhard P. K. Röbbelen, seit 1981
Professor der Pflanzenzüchtung, geb. 1929 
c/o Stift am Klausberg, App. 534
37075 Göttingen, Habichtsweg 55
E-Mail: gc.roebbelen@t-online.de

Herbert W. Roesky, seit 1983 (Präsident von 2002–2008)
Professor der Anorganischen Chemie, geb. 1935 
37085 Göttingen, Emil-Nolde-Weg 23
E-Mail: hroesky@gwdg.de

Nicolaas Rupke, seit 2005
Professor für Wissenschaftsgeschichte, geb. 1944 
37073 Göttingen, Leonard-Nelson-Straße 28
E-Mail: nrupke@gwdg.de

Konrad Samwer, seit 2004
Professor für Physik, geb. 1952
37085 G öttingen, Leipziger Straße 12
E-Mail: konrad.samwer@physik.uni-goettingen.de

Robert Schaback, seit 2001
Professor der Numerischen und Angewandten Mathematik, 
geb. 1945
Institut für Numerische und Angewandte Mathematik 
37083 Göttingen, Lotzestraße 16–18
E-Mail: schaback@math.uni-goettingen.de

Hans Günter Schlegel, seit 1965 (Präsident und Vizepräsident
von 1 984–1988)
Professor der Mikrobiologie, geb. 1924 
37120 Bovenden, Görlitzer Straße 35
E-Mail: hschleg1@gwdg.de

Günter Schmahl, seit 1996
Professor der Röntgenphysik, geb. 1936 
37075 Göttingen, Ernst-Curtius-Weg 8
E-Mail: gschmah@gwdg.de
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Hermann Schmalzried, in Hannover, seit 1976
Professor der Physikalischen Chemie, geb. 1932 
37075 Göttingen, In der Roten Erde 18

Kurt Schönhammer, seit 1995
Professor der Theoretischen Physik, geb. 1946 
37085 Göttingen, Sertuernerstraße 14
E-Mail: schoenh@theorie.physik.uni-goettingen.de

Christoph J. Scriba, seit 1995
Professor für Geschichte der Naturwissenschaften, geb. 1929 
20525 Hamburg, Langenfelder Damm 61, Whg. 64
E-Mail: scriba@math.uni-hamburg.de

George Michael Sheldrick, seit 1989
Professor der Strukturforschung, geb. 1942
37120 Bovenden-Eddigehausen, Heinrich-D eppe-Ring 51 
E-Mail: gsheldr@shelx.uni-ac.gwdg.de

Manfred Siebert, seit 1984
Professor der Geophysik, geb. 1925
37077 Göttingen, Hohler  Graben 4
E-Mail: manfred.siebert@phys.uni-goettingen.de

Stefan Tangermann, seit 1994
Professor der Agrarökonomie, geb. 1943 
37218 Witzenhausen, Am Steimel 18
E-Mail: stefan.t@ngermann.net

Reiner Thomssen, seit 1981
Professor der Medizinischen Mikrobiologie, geb. 1930 
37073 Göttingen, Wilhelm-Weber-Straße 29
E-Mail: rthomss@gwdg.de

Lutz F. Tietze, seit 1990
Professor der Organischen Chemie, geb. 1942 
37077 Göttingen, Stumpfe  Eiche 23
E-Mail: ltietze@gwdg.de

Tammo tom Dieck, seit 1984
Professor der Mathematik, geb. 1938 
37079 G öttingen, Am Winterberg 48 
E-Mail: tammo@uni-math.gwdg.de
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Stefan Treue, seit 2010
Professor für Kognitive Neurowissenschaften und Biopsychologie, 
geb. 1964
Deutsches Primatenz entrum GmbH
37077 Göttingen, Kellnerweg 4
E-Mail: treue@gwdg.de

Jürgen Troe, seit 1982
Professor der Physikalischen Chemie, geb. 1940 
37085 G öttingen, Rohnsweg 22
E-Mail: shoff@gwdg.de

Rainer G. Ulbrich, seit 1996
Professor der Physik, geb. 1944
37077 Göttingen, Mühlspielweg 25
E-Mail: ulbrich@ph4.physik.uni-goettingen.de

Hans-Heinrich Voigt, seit 1967 (Präsident und Vizepräsident
von 1 976–1981)
Professor der Astronomie und Astrophysik, geb. 1921 
37085 Göttingen, Charlottenburger Straße 19, App. A/627 
E-Mail: hhvgoe@nexgo.de

Gerhard Wagenitz, seit 1982
Professor der Botanik (Pflanzensystematik), geb. 1927 
37075 Göttingen, Ewaldstraße 73
E-Mail: gwageni@gwdg.de

Heinz Georg Wagner, seit 1971
Professor der Physikalischen Chemie, geb. 1928 
37077 Göttingen-Nikolausberg, Senderstraße 51

Otto H. Walliser, seit 1981
Professor der Paläontologie, geb. 1928, gest. 2010

Karl Hans Wedepohl, seit 1970
Professor der Geochemie, geb. 1925 
37079 Göttingen, Hasenwinkel 36

Gerold Wefer, in Bremen, seit 2008
Professor für Allgemeine Geologie, geb. 1944 
Universität Bremen, Marum-Zentrum für Marine 
Umweltwissenschaften
28334 Bremen, Postfach 33 04 40
E-Mail: gwefer@marum.de
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Ekkehard Winterfeldt, in Hannover, seit 1984
Professor der Organischen Chemie, geb. 1932 
30916 Isernhagen, Sieversdamm 34
E-Mail: E.Winterfeldt@web.de

Gerhard Wörner, seit 2003
Professor für Geochemie, geb. 1952 
37073 Göttingen, Düstere Eichenweg 12 a 
E-Mail: gwoerne@gwdg.de

Annette Zippelius, seit 1993
Professorin der Theoretischen Physik, geb. 1949 
37075 Göttingen, Am Klausberge 23
E-Mail: annette@theorie.physik.uni-goettingen.de

Korrespondierende Mitglieder

Philologisch-Historische Klasse

Wolfgang Adam, in Osnabrück, seit 2009
Professor für Neuere D eutsche Literatur, g eb. 1949 
49134 Wallenhorst-Rulle, Falkenring 6
E-Mail: wolfgang.adam@uni-osnabrueck.de

Günter Arnold, in Weimar, seit 2002
Dr. p hilos., Editionsphilologe im Goethe- und Schiller-Archiv 
Weimar, g eb. 1943
99427 Weimar, M oskauer Straße 34
E-mail: guenter.arnold@klassik-stiftung.de

Graziano Arrighetti, in Pisa, seit 1998
Professor der Griechischen Philologie, geb. 1928 
56126 Pisa (Italien), Dipartimento di Filologia Classica, 
Via Galvani 1
E-mail: arrighetti@flcl.unipi.it

Aleida Assmann, in Konstanz, seit 1999
Professorin der Anglistik und der Allgemeinen Literaturwissenschaft, 
geb. 1947
Philosophische  Fakultät, FB Literaturwissenschaft
78457 Konstanz, Universität Konstanz
E-mail: Aleida.Assmann@uni-konstanz.de




